
Investiční okénko GICEE
Jak investují ti nejbohatší?

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších 

vlivů a návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí. Podrobné 

upozornění na rizika naleznete v závěru prezentace.



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 až 60 minut

ČTVRTEK 29. 7. 2021 OD 10:00

TRENDY, INDIKÁTORY, FORMACE, SVÍCE A DALŠÍ

Zvláště u drobných traderů a spekulantů je technická analýza velmi oblíbená a široce využívaná. Pojďme

se spolu podívat na její hlavní zásady a základní nástroje, které používá.



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Čas Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 10:00 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 10:00 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor? https://youtu.be/BrqYY4a1_1E

11.02.2021 10:00 Nemovitosti: investice na pevných základech https://youtu.be/JihkOh__Rfc

25.02.2021 10:00 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat? https://youtu.be/b_EM1Mjreak

11.03.2021 10:00 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší? https://youtu.be/c1x8nDm6hWo

25.03.2021 10:00 Investiční mýty a omyly https://youtu.be/HquSDyBWDZY

08.04.2021 10:00 Alternativní investice: ETF a investiční certifikáty https://youtu.be/G4fKk30fsQE

22.04.2021 10:00 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně https://youtu.be/G4fKk30fsQE

06.05.2021 10:00 Dluhopisy a úrokové sazby https://youtu.be/DRGRbE5IKVo

20.05.2021 10:00 Go east: regionálně zaměřené fondy GICEE https://youtu.be/FaLGCxahV8E

03.06.2021 10:00 Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to? https://youtu.be/O1gIqeHV2kY

17.06.2021 10:00 ESG: Zelená pro investice i planetu https://youtu.be/uQ9CLm5BS3g

15.07.2021 10:00 Jak investují ti nejbohatší?

29.07.2021 10:00 Trendy, indikátory, formace, svíce a další

12.08.2021 10:00 Sektorové fondy: nový impuls pro investiční portfolio

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ
https://youtu.be/BrqYY4a1_1E
https://youtu.be/JihkOh__Rfc
https://youtu.be/b_EM1Mjreak
https://youtu.be/c1x8nDm6hWo
https://youtu.be/HquSDyBWDZY
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/DRGRbE5IKVo
https://youtu.be/FaLGCxahV8E
https://youtu.be/O1gIqeHV2kY
https://youtu.be/uQ9CLm5BS3g


Když se řekne Warren Buffet, Bill Gates, Nobelova

nadace, tak se většině z nás vybaví obrovské

bohatství. Jakým způsobem tito investoři spravují

své portfolio a jaké zásady při tom dodržují?

Jak investují ti nejbohatší?



7Jak investují ti nejbohatší?
O kom si budeme dnes povídat? 

▪ Warren Buffett a Berkshire Hathaway

▪ Věštec z Omahy

▪ Bill & Melinda Gates Foundation

▪ Spoluzakladatel společnosti Microsoft

▪ Nobelova nadace

▪ Vynálezce dynamitu

▪ Statens pensjonsfond Utland

▪ Bohatství založené na ropě



8Warren Buffett
Věštec z Omahy a jeho Berkshire Hathaway

▪ Warren Edward Buffett, přezdíván jako „Věštec z Omahy“ či

„Zázrak z Omahy“ (*30. srpna 1930, Omaha, Nebraska) je americký

miliardář, investor, obchodník a filantrop.

▪ Je považován za jednoho z nejúspěšnějších investorů na světě a

jeho čisté jmění k dubnu 2021 přesahovalo 100,6 miliardy dolarů,

což z něj činí sedmého nejbohatšího člověka na světě.

▪ Převážnou část svého jmění získal z investic, které uskutečnil

prostřednictvím holdingové společnosti Berkshire Hathaway, ve

které je největší akcionář a CEO.

▪ Svou investiční filozofii formuloval na základě konceptu

hodnotového investování, jehož průkopníkem byl Benjamin

Graham (1894 – 1976).



9Warren Buffett
Jaké je složení jeho portfolia?

Zdroj: https://warrenbuffettstockportfolio.com

https://warrenbuffettstockportfolio.com/


10Warren Buffett
Jaké je složení jeho portfolia?

Zdroj: https://warrenbuffettstockportfolio.com

https://warrenbuffettstockportfolio.com/


11Warren Buffett
Dopisy akcionářům

Zdroj: https://www.berkshirehathaway.com

Už přes šedesát let píše Warren Buffet dopisy

investorům, kterým spravuje jejich peníze. Dopisy se

postupem let staly velmi oblíbené; analytici, investoři i

novináři každý rok čekají na jejich zveřejnění, aby získali

vhled do Buffetova uvažování i do současné situace na

trhu; o jejich popularitě mimochodem svědčí i jejich knižní

vydání.
https://www.deepl.com/translator

https://www.berkshirehathaway.com/
https://www.deepl.com/translator


12Warren Buffett
Klíčové zásady při správě portfolia

▪ Investujte jen do toho, čemu rozumíte

▪ Zaměřujte se na produktivní aktiva

▪ Požadujte bezpečnostní polštář mezi

cenou a hodnotou

▪ Uvažujte dlouhodobě

20,0%

Průměrný roční výnos Berkshire 

Hathaway (1965 – 2020)

10,2%

Průměrný roční výnos S&P500 

včetně dividend (1965 – 2020)



13Warren Buffett
Jeho zajímavé citáty

▪ „Jednoduché neznamená prostoduché.”

▪ "Nikdy neinvestujte do podnikání, kterému nerozumíte."

▪ „Nikdy se neptejte holiče, zda potřebujete ostříhat.“

▪ „Cena je to, co zaplatíš. Hodnota je to, co dostaneš.“

▪ „Ať jde o hodinky nebo holínky, rád nakupuji značkové zboží, když je ve slevě. To se týká i akcií.“

▪ „Pokud si kupujete věci, které nepotřebujete, brzy budete muset prodávat věci, které potřebujete.“

▪ „Musíte být chamtiví ve chvíli, kdy ostatní mají strach a mít strach, kdy ostatní jsou chamtiví.“

▪ „Nejraději kupuji akcie ve firmách, které by zvládl řídit i idiot. Protože dříve nebo později bude.“



14Bill & Melinda Gates Foundation
Spoluzakladatel společnosti Microsoft

▪ William Henry Gates III. (28.10.1955, Seattle),

všeobecně známý jako Bill Gates, je americký

podnikatel, investor a filantrop, někdejší

spoluzakladatel společnosti Microsoft.

▪ Patří mezi nejbohatší lidi na světě, v lednu roku

2020 činil jeho majetek 108,8 miliard dolarů.

▪ V roce 2000 spolu se svou manželkou Melindou

založili Nadaci Billa a Melindy Gatesových,

která se svým jměním cca 50 mld. USD patří k

největším charitativním organizacím na světě.

▪ Hlavními deklarovanými cíli nadace jsou zlepšení

zdravotní péče a snížení extrémní chudoby ve

světě a rozšíření vzdělávacích příležitostí a

přístupu k informačním technologiím



15Bill & Melinda Gates Foundation
Jaké je portfolio nadace?

Zdroj: https://www.visualcapitalist.com/how-does-the-bill-and-melinda-gates-foundation-invest-its-money/

Při správě portfolia nadace dále využívá:

▪ Přímé kapitálové investice: Pokud se strategie

nadace shoduje se strategií společnosti, poskytuje

vlastní kapitál na podporu jejího růstu.

▪ Půjčky a úvěrové podpory: Poskytuje

nízkoúročené půjčky podnikům a neziskovým

organizacím - nabízí kapitál potřebný k rozšíření

slibných produktů a služeb, které pomáhají lidem

vymanit se z chudoby.

▪ Objemové záruky: Poskytuje dodavatelům

objemové záruky a podporuje tak zvýšení výroby a

snížení cen pro cílové skupiny. Záruka nadace na

objem prodeje za určité období umožňuje

dodavatelům soustředit se na investice do výroby a

snížit náklady na kritické produkty, jako jsou

vakcíny, léky a antikoncepce, a učinit je tak

dostupnějšími a cenově přijatelnějšími pro lidi, kteří

je nejvíce potřebují.

https://www.visualcapitalist.com/how-does-the-bill-and-melinda-gates-foundation-invest-its-money/


16Bill & Melinda Gates Foundation
Jaké je portfolio nadace?

Zdroj: https://www.gurufocus.com/guru/bill+gates/sector-weighting

https://www.gurufocus.com/guru/bill+gates/sector-weighting


17Bill Gates 
Jeho investiční tipy

1. Poučte se z neúspěchu: Bill Gates kdysi řekl, že je dobré oslavovat úspěch, ale důležitější je vzít si ponaučení z neúspěchu.

Měli byste si uvědomit, že jako investora vás nutně čekají zisky i ztráty. Můžete dosáhnout zisků, nebo dokonce přijít o část

peněz. Jediný způsob, jak se zlepšit, je poučit se z chyb, než se odvrátit od zářné budoucnosti. Investiční omyly vám mají pomoci

růst. Jakmile budete schopni pochopit, které akcie jsou nevýkonné, poznáte i ty, kterým se daří lépe. Nenechte se demotivovat

neúspěchem, raději se z něj poučte.

2. Růst bohatství: Je faktem, že mnozí se rodí do bohatých rodin. Je však také pravda, že mnozí se bohatí nenarodí. Bill Gates

jednou řekl - pokud jste se narodili chudí, není to vaše chyba, ale pokud zemřete chudí, je to vaše chyba. Vždy můžete začít

investovat, abyste zvětšili své bohatství. Neinvestovat by byla chyba, protože velké výnosy přicházejí se správnými investicemi.

3. Riskujte: Bill Gates vždy nabádá k riskování. Jednou řekl, že k velkému vítězství je někdy třeba podstoupit velké riziko. Mnozí

nevstupují na akciové trhy se strachem, že přijdou o peníze, protože existuje velká volatilita. On však naznačuje, že k dosažení

určitého růstu je potřeba podstoupit obrovská rizika. Akciové trhy jsou náchylné k recesi, nicméně z poklesu se rychle vzpamatují.

Při správném zaměření strategie můžete vždy dlouhodobě nakupovat kvalitní akcie. To vám pomůže pouze více vydělávat než

ztrácet peníze.

4. Vložte peníze do práce: Jedním z méně známých faktů o Billu Gatesovi je, že si ve svých dvaceti letech nevzal ani den volna.

Ačkoli se to zdá jako těžká věc, poselství, které přináší, je jasné. Ve dvaceti letech jste mladí a díky energii navíc můžete

vydělávat více. Můžete začít investovat do různých investičních plánů a plánů důchodového spoření. Investování od mládí je jako

vkládání peněz do práce, které vám ve vyšším věku přinese velké výnosy.

5. Investujte dlouhodobě: Investoři, kteří nakupují akcie, často myslí na rychlý výdělek. Bill Gates se od této představy liší a

jednou řekl, že klíčovým prvkem úspěchu je trpělivost. Je důležité mít trpělivost, než začnete očekávat velké zisky. Velkých zisků

se nemusíte dočkat za rok nebo dokonce za 5 let. To by vás však nemělo přesvědčit, abyste udělali krok dolů. Vaše trpělivost

vám přinese zisky, které hledáte. Než se pustíte do velkých dlouhodobých investic, udělejte si dobrý průzkum a investujte do

kvalitních akcií.



18Alfred Nobel 
Vynálezce dynamitu a jeho nadace 

▪ Alfred Bernhard Nobel (1833 – 1896) byl švédský chemik a vynálezce dynamitu.

Na základě jeho závěti jsou každoročně od roku 1901 udělovány Nobelovy

ceny.

▪ Udělují se v následujících pěti oborech: fyzika, chemie, fyziologie nebo

lékařství, literatura a mír. Dále se také uděluje Nobelova pamětní cena za

ekonomii, běžně označovaná jako „Nobelova cena za ekonomii“, která však byla

založena až v roce 1968 Švédskou národní bankou a cena za ni není vyplácena

z Nobelova fondu.

▪ Každý držitel Nobelovy ceny má kromě medaile a diplomu nárok také na

finanční odměnu, jejímž původním cílem této odměny bylo umožnit

pokračování ve výzkumu či práci bez nutnosti ohlížet se na finanční situaci.

▪ Tato finanční odměna je vyplácena pouze z peněz ze závěti, kterou spravuje

švédská Akademie věd a Alfréd Nobel ji obdařil částkou 31,5 miliónu švédských

korun.

„Moje továrny na dynamit zřejmě ukončí války dříve než všechny ty vaše kongresy. 

Ten den, kdy dva armádní sbory budou schopné zničit jeden druhého během sekundy, 

se všechny civilizované národy s hrůzou odvrátí od války a rozpustí své armády“



19Portfolio Nobelovy nadace
Jaká je investiční strategie při správě portfolia?

▪ Alfred Nobel ve své závěti navrhl velmi konzervativní investiční filozofii: "Veškerý můj

zbývající zpeněžitelný majetek má být rozdělen takto: kapitál, převedený mými

vykonavateli na bezpečné cenné papíry, má tvořit fond, jehož úroky mají být každoročně

rozdělovány jako ceny těm, kteří v uplynulém roce přinesli lidstvu největší prospěch.“

▪ Nadace tedy investovala hlavně do státních dluhopisů, převážně švédských. Vlivem daní

(do roku 1946), nízkých výnosů a především inflace se však původní tržní hodnota

majetku snížila na cca třetinu.

▪ V roce 1953 nadace velmi výrazně změnila investiční strategii na dynamickou a začala

při správě finančních prostředků využívat akcie, hedgeové fondy a nemovitosti. Tím se z

pasivního konzervativního portfolia stalo portfolio aktivně řízené.

▪ Od změny strategie v roce 1953 narostl objem majetku nadace o cca 600 % (v přepočtu

výnos 9,5 % ročně). Nicméně trvalo více než 30 let, než se tržní hodnota portfolia vrátila

na původní hodnotu z roku 1901.



20Portfolio Nobelovy nadace
Jaké je složení portfolia nadace? 

Tržní hodnota portfolia ke konci roku 2020 byla 5,176 mld. SEK (cca 13 mld. CZK)

Zdroj: The Nobel Foundation Annual Report 2020 (https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/) 

https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/


21Portfolio Nobelovy nadace
Vývoj výše vyplácené odměny

Zdroj: https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/

https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/


22Portfolio Nobelovy nadace
Vývoj tržní hodnoty portfolia

Zdroj: https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/

https://www.nobelprize.org/about/reports-and-statements/


23Statens pensjonsfond Utland
Globální norský státní penzijní fond 

Zdroj: https://www.nbim.no (k 13. 7. 2021)

https://www.nbim.no/


24Statens pensjonsfond Utland
Norský státní penzijní fond 

▪ Norský státní penzijní fond zahrnuje dva zcela samostatné státní fondy, které vlastní norská vláda.

▪ Státní penzijní fond Norska (Statens pensjonsfond) je menší a byl založen v roce 1967 jako typ

národního pojišťovacího fondu. Je spravován odděleně od ropného fondu a omezuje se na domácí a

skandinávské investice, a proto je klíčovým držitelem akcií mnoha velkých norských společností,

převážně prostřednictvím burzy cenných papírů v Oslu.

▪ Globální státní penzijní fond (Statens pensjonsfond Utland), známý také jako „norský ropný

fond“, byl založen v roce 1990 za účelem investování přebytků příjmů z norského ropného sektoru.

Jeho aktiva přesahují 11,9 biliónu NOK (cca 29,7 biliónu CZK).

▪ Fond má podíly ve více než 9.100 společnostech v 72 zemích, včetně společností jako Apple,

Nestlé, Microsoft nebo Samsung. V průměru fond drží 1,4 % všech světových společností kótovaných

na burze, což z něj činí největší státní investiční fond na světě.

▪ V květnu 2021 připadalo na jednoho norského občana přibližně 248 000 USD (cca 5,4 mil. CZK).



25Statens pensjonsfond Utland
Tržní hodnota a složení portfolia ke konci roku 2020

Zdroj: https://www.nbim.no (k 31. 12. 2020)

https://www.nbim.no/


26Statens pensjonsfond Utland
Vývoj tržní hodnoty a složení portfolia

Zdroj: https://www.nbim.no (k 31. 12. 2020)

https://www.nbim.no/


27Statens pensjonsfond Utland
Výnosnost portfolia

Zdroj: https://www.nbim.no (k 31. 12. 2020)

https://www.nbim.no/


28Závěrem
Co z toho tedy plyne pro investory?



29Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

TRENDY, INDIKÁTORY, FORMACE, SVÍCE A DALŠÍ
čtvrtek 29. 7. 2021 od 10:00

Zvláště u drobných traderů a spekulantů je technická analýza velmi oblíbená a široce využívaná. Pojďme se spolu 

podívat na její hlavní zásady a základní nástroje, které používá.

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


